Sic subscriptum: JA. DE NOVA PORTA, notarius capituli praedicti, sbsst.

Ad quam quidem responsonem praenominatus dns praepositus replicando dixit, ut domini decanus et capitulum sibi aperirint causas et rationes, quare antedicta concordia non cederet in evidentem utilitatem suae praepositurae, et, si quid scirent aut haberent medium, per quod commoditati dictae praepositurae magis consuli posset, quam esset comprehensum in praeserta concepta concordia, sibi publicari et significari petiit, ut suis impensis laboribus jura dictae praepositurae defendere posset et tueri. Antedicti vero dni decanus et capitulum in praetacta eorum responsonem perstiterunt, nolentes aliter vel plus desuper respondere. Unde idem dictus praepositus expresse protestatus fuit pro se et successoribus suis, quod per praemissa satisfecerit honori, quem tenetur suo capitulo deferre; et casu, quo propter praedictae responsonem et denegationem et non sigillationem antedictae conceptae et conclusae concordiae aliquid dampnum sibi aut successoribus suis in futurum illatum fuerit aut emerit, de dampno et interesse hujusmodi, quod ea occasione passuri sint, quod majoris aestimat omni ministracione, ad quam eadem praepositura dicto capitulo tenetur, et quam ea ratione nihil unquam eidem capitulo esset ministraturus, antedictis dnis decano et capitulo suis responsoni et protestationi praesertis firmiter inhaerentibus.

De et super quibus praemissis, tam praefatus dns praepositus, quam decanus et capitulum, supradicti, sibi a nobis notariis publicis infrascriptis fieri atque confici petierunt atque eorum quilibet petit instrumentum et instrumenta. Acta fuerunt haec Trajecti, loco et tempore praenarratis, praesentibus ibidem discretis viris Goswino de Riebeeck, cive Trajecten., et magistro Joachim Toll, familiari dicti domini praepositi, testibus ad praemissa vocatis et rogatis.

Et ego Jacobus Stoop de Roterodamo, clericus Trajectensis dioc., publicus apost. et imperiali auct. notarius ac venerab. curiae Trajecten. caus. scriba juratus, etc.

Et ego Johannes Boelen de Breda, clericus Leodiensis dioc., publicus sacris apost. et imperiali auct. notarius et insignis curiae Trajecten. causarum scriba juratus, etc.

XXXIII.

Alsoe die Coninginne, donaijere van Hongrien, van Bohemen etc., regente ende gouvernante van 's Keyzers erflanden, verstaen hebbende, questie ende geschil te wesene tusschen den proosten van S. Janskercke bynnen Utrecht ter eendre, ende den schout, burgermeesters ende regierders der stadt van Utrecht ter ander zyden, uyt oirsake van seker octroye, by die van Utrecht verworven, byden welcken zy verbieden willen den ingesetenen vande heerlicheden, toebehoirende der voirsz. proestie, ende wonende bynen duysent roeden naer dieselver stat, *bier ofte wyn te mogen tappen*, geordonneert hadde zekere commissarissen, omde voirsz. partyen haerl. geschil te horen, ende die te vereenighen ende te accorderen, indien het doenlyk ware, off anders, van als hare Maj. rapport te doene, om voorts daerinne geordonneert te worden, gelyk na redenen behoiren zal. Ende alsoe de voirsz. commissaryssen dye parthyen nyet en hebben connen vereenigen met hem gedragen aengaende 't voirsz. geschil, aen de Coninginne, haer Maj. gehoirt hebbende 't rapport vande selve commissarissen, willende verhueden alle questien ende processen, heeft geordonneert ende ordonneert mits desen, dat, nyet tegenstaende 't voirsz. octroy, d'ingesetenen vande voirsz. heerlicheyden der proostyen notorelyk toebehoirende, wonende binnen derselver heerlicheyt, sullen moghen *tappen ende sliten bier ende wyn*, gelyck zy deeden voir 't vercrygen vanden selven octroye, behoudelyck, dat die van Utrecht zullen mogen verbieden huere burgers, daer *nyet te drincken oft te converseren*, onder sulcke kuren, als hem, tot welvaren ende prouffyt vander stadt, oirberlicxst duncken sall, ende dat de Keyser, erfheer vanden lande ende stadt van Utrecht, daer inne anders sal moeten versien, gelyck nae redenen behoiren sal. Ende mits dezen sullen doot ende te nyeten zyn alle processen, uyt deze oirsake tusschen partijen hanghende ongedecideert.

Aldus gedaen tot Utrecht, den III. dach van Augusto, in 't jaer xv^e. xxxix.

Gecoll. teghens 't register vande acten vanden jare als boven, berustende onder my,

D'OVERLOEPE.

ALIA DOCUMENTA ECCLESIAM S. JOANNIS TRAJ. SPECTANTIA.

I.

TESTAMENTUM STEPHANI DE RUMELAER,
PRAEPOSITI S. JOANNIS TRAJECT., 1504.

In nomine dni amen. Anno millesimo quingentesimo quarto, indictione septima, die vero octava mensis Augusti, pontificatus Smi dni nostri dni Julii, divina providentia Papae II. anno ejus primo, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad haec specialiter vocatorum et rogatorum, praesentia, personaliter constitutus ven. vir, dns Stephanus de Rumelaer, ecclesiae S. Joannis Traj. praepositus ac ecclesiae Traj. canonicus etc., sanus mente, licet corpore languens, perpendens mortis tempus incertiss., mortem vero cunctis viventibus certam, cupiens de rebus sibi a domino Deo collatis et conferendis testamentaria ordinatione disponere. Et ne videatur intestatus decessisse, idem testator revocando priora, si reperiantur per eum facta testamenta, suum testamentum sive ultimam voluntatem, ut infra, fecit et ordinavit in modum, qui sequitur, voluitque testamentum hujusmodi valere debere, jure testamenti vel codicillorum, aut cujuscunque ultimae et extremae voluntatis.

In primis, commendavit animam suam omnipotenti Deo ac illius immensae misericordiae, beatae Mariae Virginis et beato Johanni et Andreae apostolis totique curiae celestium civium. Insuper idem testator petiit sepeliri Tr. in eccl. S. Joannis Tr., prout hoc executores ejusd. judicaverint.

Item, legavit idem testator primo dno archiep. Coloniensi unum florenum aureum Ren. semel.

Item, legavit idem testator primo dno Traject etiam unum flor. Ren. aureum semel.

Item, legavit ad fabricam ecclesiae Colon. unum flor. similem.

Item, ad fabricam eccles. Traj. similem flor. unum.

Item, ad fabricam eccl. S. Andreae Colon. decem flor. renenses.

Item, ad fabricam ecclesiae S. Jo. Traj. decem flor. aur. Ren.

Item, legavit cuilibet ex familiaribus sibi mortis tempore servientibus, si per duos menses sibi serviverint, novam vestem lugubrem c. caligis, wambosio, et, sex flor. aur.

Item, dominae Catherinae de Bochout, electae in abbatissam de Foresto, quadraginta quatuor florenos similes.

Item, voluit idem testator, quod ante omnia satisfiat creditoribus suis, de quibus constare poterit.

Item, voluit, quod exigantur omnia debita sua, meliori modo, quo fieri poterit.

Item, voluit idem testator, quod omnia et singula bona mobilia et immobilia, in Trajecto et extra Trajectum et ubicunque existentia, vendantur et ex illis omnibus primo deducantur solvanturque debita et expensae.

Et voluit idem testator, quod Arnoldus de Rumelaer, filius quondam Zwederi de Rumelaer, primo et ante omnia levabit et accipiet ducentos flor. aureos, et, illis levatis et per eundem Arnoldum perceptis,

Idem Arnoldus erit aequalis cum fratribus suis in omnibus bonis inter eos dividendis, dummodo tamen praedicti succedendi partes illas propter Deum et amorem dni nostri Jhesu Christi accipere velint.

III.

Quartam vero partem cedent aliis viris Christi pauperibus, ita tamen, quod primo et ante omnia de omnibus bonis simul nuncupatis capiantur necessaria pro expensis funeralibus ac aliis necessariis, ut praedictum est. Residuum vero superexcrecens converteretur in usus praedictos.

Item, voluit idem testator, si aliquis ex legatariis praesenti testamento se quovis modo opposuerit, ex tunc erit ipso facto huiusmodi legato privatus, et poterunt disponere executores testamenti infrascripti de illa parte, ut voluerint.

Item, legavit executoribus infrascriptis, cuilibet valorem octo floren. aur. Renens.

Item, legavit idem testator filio Zwederi de Rumelaer naturali 25 florenos Ren. aureos semel.

Legavit quatuor mendicantibus, ut faciant exsequias testatoris, ut decet, cuilibet unum florenum aureum Renens. semel.

Item, legavit sororibus S. Mariae Magdalенаe, vulgariter: *die bekeerde susteren*, unum florenum Renensem aureum semel.

Item, legavit dno Henrico Post capellano suo ac familiari 10 florenos Renenses aureos.

Item, legavit dno Johanni Pauli, vicario in ecclesia sancti Joannis, 10 florenos aureos.

Item, legavit idem testator pro anima ejus et domicellae Christinae de Rumelaer, amitae suae, inter celebrandum sociis (!) in ecclesia S. Joannis Trajecten., ad emendos perpetuos redditus, 25 florenos aureos Renenses semel.

Item, legavit idem testator Theodoricae, quondam ancillae amitae suae, 10 flor. Renenses.

Item, legavit conventui sanctae Agnetis, propter amorem, neptis suae Aleydae nomine, 50 florenos aureos Renenses semel.

Item, in universitate Parrisiensi, tempore, quo idem testator studuit et ab inde recedens, mansit debitor dno et magistro Joanni Wallis, qui praesidebat collegio Lexoviensi, in quo erat tunc versatus, coronas aureas quindecim vel circiter, quas petiit exsolvi, meliori modo, quo fieri poterit. Sed verebatur, quod difficile esset disponere, quia fuerant fere 30 anni elapsi etc. Quare petiit idem testator disponi meliori modo, ut supra, quo fieri poterit.

Insuper vero idem testator ordinavit et deputavit suos viros certos legitimos et indubitatos sui testamenti s. ult. voluntatis praescriptae executores, videlicet, venerabiles et egregios viros, dominos et magistros Hermannum de Lochorst s. Salvatoris; Johannem s. Joannis Trajectensis ecclesiarum decanos; Theodoricum Lieverjan et Henricum Post, praefatae ecclesiae s. Joannis canonicum et vicarium, nec non Aleydem, uxorem quondam Zwederi de Rumelaer, et quemlibet eorum in solidum; ita tamen, quod dicti executores praesentes, et dicta Aleyda absente, ultimam voluntatem s. testamentum praefatum exequi possint et valeant, cum clausula, si quis executorum praedictorum onus praesens suscipere recusavit, ex tunc rogat eos idem testator propter Deum, ut saltem aliis assistant consilio, auxilio et favore et nihil omnino recipiant legatum, uts.

Item, rogavit eosd. executores suos, quod de memoria sua et psalterio secundum consuetudinem ecclesiarum disponant.

Postremo voluit testator antedictus omnia et singula suprascripta ordinari, fieri et executioni debitae demandari.

Item, idem testator, modo quo supra, elegit suum executorem in Colonia venerabilem dominum Nicolaum Heester, canonicum majoris ecclesiae Coloniensis, ad vendendum omnia bona sua, mobilia et immobilia, domum, vina, utensilia, existentia et ad eundem testatorem spectantia, ac debita de pecuniis, provenientibus ex praedictis bonis, solvat; et pecunias superexcrecens executoribus Trajecti respondeat, nec non testamentum praesens meliori modo, ut supra, exequatur. Legavit ergo eidem executori, ut debite praemissa adimplere dignetur, octo florenos Renenses aureos. Super quibus omnibus et singulis praemissis idem

testator sibi a me notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu publica fieri petiit atque confici instrumentum et instrumenta.

Acta fuerunt haec Trajecti in domo ejusdem testatoris, situata infra emunitatem praedictae ecclesiae S. Joannis, anno, indictione, die, mense et pontificatu, quibus supra, praesentibus ibidem honorabilibus viris, dominis Joanne Pauli, Henrico Post sancti Joannis, et Petro Calslager sancti Petri Trajecten. ecclesiarum vicariis, et Joanne de Platea, clerico Osnabrugensis dioc. testibus ad praemissa vocatis atque rogatis.

Insuper vero anno et pontificatu, quibus supra, die decima octava mensis Septembris, idem testator ratificando et approbando praecursorata, voluit et ordinavit, ac legavit Arnolde de Rumelaer, filio fratris sui praedicti, ducentos florenos, quos praefatus dominus Hermannus de Lochorst una cum domino decano ecclesiae S. Joannis ac ceteris executoribus ad se recipere debeant, ac pro illis infra annum, vel quam cito poterunt, curare debeant redditus vitales vel perpetuos in usum ipsius Arnoldi.

Item, legavit domino Henrico de Compostelle, unum crucibile argenteum cum cooperacula argentea ponderis 12 unciarum vel circiter.

Item, voluit testator, quod omnia et singula sua bona per eum relinquenda, quae ipse per industriam suam aut alias acquisivit, demptis illis, quae sibi ex hereditate provenerunt, et demptis bonis feudalibus, postquam omnia debita et legata soluta fuerint, dividantur in quatuor partes aequales, quarum tres partes recipient haeredes dicti testatoris, si, et, in quantum illi haeredes, qui sunt filii et filiae fratris ejusdem testatoris, velint illa bona recipere propter amorem ac contemplationem dni nostri Jesu Christi crucifixi, et non alias neque alio modo.

Quarta vero pars dividatur ac distribuatur inter viros Christi pauperes, secundum quidem hoc videbitur executoribus praefatis expedire.

Item, legavit idem testator domicellae Aleydae, relictae quondam Zwederi de Rumelaer, 25 florenos aureos auri in auro semel tantum.

Item, legavit Aleydae, quae moratur cum Ghysberto Brants, quatuor flor. aureos.

Item, legavit domicellae Aleydae, relictae quondam fratris sui praefati, meliorem vestem nigram ex panno nigro, quam habuit testator, et cum hoc legavit eidem subducturam, vulgariter, *dat fluynen voeder*, quae subducta est vesti violeti coloris.

Item, legavit dictam vestem violeti coloris, sub qua nunc est dicta federa, domicellae Elisabeth de Rumelaer, filiae fratris ejusd. testatoris.

Item, legavit Alberto Scuyrsack medium florenum Renens. aureum.

Item, legavit Juttae, famulae quondam Alberti Vogels, florenos Ren. aureos quatuor.

Item, legavit Borch, famulae suae mantellum suum nigrum et flor. Ren. aureum.

Item, legavit Corneliae, famulae suae, florenum Renensem aureum unum.

Item, legavit cuilibet ex servitoribus suis, videlicet, Henrico, Wilhelmo, Andreae, floren. Ren. aureos sex, ut orent pro anima ejusdem testatoris.

Item, legavit in in ecclesia sancti in Aernhem, coronam auream unam.

Item, legavit domino Petro de Vollenho anulum parvum, vulgo *een hoep*, ex puro auro fabricatum.

Item, legavit domino Petro Calslager et similiter dno Petro Peelt, decani S. Salvatoris praefati capellano, cuilibet unum flor. Ren. aureum.

Item, legavit Joanni de Platea florenos aureos tres.

Item, legavit Alberto Wilhelmi, famulo suo, florenos Renenses aureos octo, sex pro veste lugubri, alios duos pro legato.

Item, legavit ecclesiis de *Mydrecht, Wilnis, Sevenhoven, Achtienhoven, Eck, Marick,*

Thamen, cuilibet flor. Renens. aureum, ita tamen, quod quaelibet vigiliis et missam celebrari procurat pro anima ipsius testatoris.

Item, legavit ecclesiae in *Elst* florenos Rhenenses aureos decem.

Item, legavit ecclesiae in *Monster* florenos Ren. aur. decem, ita tamen, quod celebrari faciat vigiliis, missam ac alias rogationes juxta ordinationem vice pastoris.

Item, legavit M. Henrico Craft, Coloniae, florenos Renenses aureos decem.

Item, legavit domino Henrico Langenberch, florenos aureos sex.

Item, dno Christiano Cynsburchen flor. aureos sex, et solventur isti 22 flor. ex pecuniis Coloniae apud dominum Nicolaum Heester, vel apud dominum Christianum existentibus.

Item, legavit dno Nicolao Heester *eenen gulden roemer met een deessel heel vergult*, ut oret et orari faciat pro anima ejusdem testatoris.

Item, legavit domino Wesselo de Merchem, vicario in Zwollis, sex florenos aureos.

Item, legavit dno Andreae, pastori in Yselmuden, similiter sex florenos aureos.

Item, legavit sorori ad sanctam Mariam Magdalenam, vulgariter, *de bekeerde susteren*, duos florenos aureos, ut oret pro anima ejusd. testatoris.

Item, legavit domino Woltero Gysberti, decano in Bommel, quatuor florenos aureos, ut oret pro anima ejusdem.

Extremo vero, die dominica decima nona, anno, etc. ut supra:

Item, testator confirmando, approbando et ratificando omnia et singula praecursorata, voluit et ordinavit per praesentes suis executoribus testamenti sui praescripti continuari et notificari et ad memoriam deduci,

Quod egregius Vir, dominus Ludolphus de Venno, utriusque juris doctor, dudum, de anno millesimo quingentesimo primo, in quadagesima, recepit ex fructibus praepositurae suae S. Joannis, videlicet ex decimis in Wageningen a Theodorico de Cruyff et Wilhelmo de Wys 150. florenos Ren. auri in auro in levi pondere, quos quidem 150. florenos levis ponderis sibi testatori per praefatum dominum decanum deberi narravit, et dixit: *ita Deus adjuvaret eum et omnes sancti ejus.*

Item, legavit Margaretae Frederici *te Meyert*, florenos Renenses monetae Trajectensis octo, ita tamen, quod ipsa debeat et teneatur sufficienter sub excommunicationis poena ex praedio, quod quondam Zwederus de Rumelaer emit ab ea, juxta consuetudinem patriae effuscare (!) seu renunciare ad domicellam Elisabeth, filiam fratris ejusdem testatoris in illo firmare, et in eventum, quo facere nolit, nihil habeat, attamen per censuras ecclesiasticas, in quibus jam ligata est, procedatur, et observet ea, quae promisit coram septem probis viris.

Item, legavit magistro Nicolao de Zweten, medico suo, 25 florenos aureos.

Item, legavit filiae fratris ejusd. testatoris, florenos Renenses aureos 25.

Item, legavit Domicellae de Oestrum, uxori Johannis, quatuor florenos aureos.

Item, Domicellae de Blochoven, priorissae in *Outwyck* decem florenos aureos.

Item, legavit magistro Goswino, presbytero ad sanctam Mariam Magdalenam, fluos florenos aureos.

Item, Johanni familiari suo, duos florenos aureos.

Item, in ecclesia Elstensi, pro una casula fienda, legavit florenos aureos 25.

Item, voluit et ordinavit ac mandatum generale et speciale dedit suis executoribus praescriptis, in eventum, quod legata essent nimis excessiva, possint et valeant diminuere et augere, prout eis et cuilibet eorum videbitur pro salute animae ejusdem testatoris expedire. De et super quibus omnibus et singulis praemissis, idem dominus testator sibi a me notario publico infrascripto unum vel plura etc.

Acta fuerunt haec, ut supra, praesentibus ibidem, dno Henrico Post, vicario ecclesiae

sancti Joannis, Andrea de Holt et Wilhelmo de Lewe, cleric. Traj. dioec., testibus ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis.

Infra erat scriptum: Et ego Petrus Jacobus de Vollenho., etc.

Extractum ex libro, qui inscribitur vel intitulatur: *liber testamentorum*, ejus exemplar registratum reperitur fol. primo ejusd. et sequentibus usque ad fol. sextum exclusive, incept. per me, notarium Jo. de Wael, anno millesimo quingentesimo quarto, 22. mensis Septembr., et praecedente collatione facta cum testamento registrato, repertum est consonare, teste me notario infra-scripto, per curiam provincialem Trajecten. jurato et admissio, Ultraj. residente.

ANT. VAN DEUTECUM, nts. 1582.

H.

EXTRACTA EX PROTOCOLLIS CAPITULI ECCLESIAE S. JOANNIS

TRAJECT., SAEC. XVI

1503. In profesto S. Willebrordi, syn die vanden gerechte der stadt Utrecht genootsaekt geweest een, Jan Gysz., gevangen op S. Jans kerchoff, te relaxeren, ende wederom te brengen ter plaetse van 't zelve kerchoff, daer zy hem eerst hadden geapprehendeert.
1506. Mart. 8. Benedictio campanarum facta.
1508. Juny 2. Fundatio novi chori facta.
1519. Oct. 24. Assignatur schulteto pensio pro equo.
1529. May 20. Dns Jo. Ingenwinckel, praepositus et archidiaconus hujus ecclesiae protestatatur super desolatione domus de *Mydrecht*.
- May 31. Deputat Fra. de Nyenrode in Balivum suura.
1530. Fbr. 14. Consentuntur Caesarae Majestati 80,000 flor.
- July 11. R^{cdus} dns Tho. de Nykerken, decanus et canonicus, admissus est ad plenitudinem prebendae.
- Dec. 22. Minor camerarius presentabat mulierculas ad eleemosynas, diebus dominicis, erogandas.
1531. Mart. 23. Consentitur in contributione, per dn. de Hoochstraten facta.
- Juny 18. Sumitur a decano de Nykerken mutuo, ad reparationem novi chori, mille fl. Phil.
- Sept. 28. Declaratur et ampliatur statutum de promotione per rigorosum examen in artibus etc., quod canonici emancipati et in studio exeuntes, ac deinceps emancipandi, possint studere ac promoveri in facultate artium, medicinae vel juris, seu qualicumque alia.
- Oct. 6. die veneris, obiit mgr. Jo. Taets de Amerongen, canonicus senior omnium quinque ecclesiarum Trajecti. Fundavit egregium officium ecclesiasticum in altari S. Catharinae hujus ecclesiae.
1534. Fbr. 3. Wilhelmo de Alcmaria, procuratori generali, conceditur licentia habitandi infra immunitatem ecclesiae ad 7 annos.
1535. July 23. obiit dns ac magister Jo. Ingenwinckel, Romae, praepositus et archidiaconus hujus ecclesiae.
- Sept. 10. De denariis praediorum in Bensichem et Solmonde applicatis ad reparationem oppidi de *Bueren*.
- — 17. Deputantur receptores restantiarum praepositurae vacantis et oeconomus.
1536. Jan. 24. Datur possessio praepositurae dn. Alberto Piggio.

1536. Mart. 13. Conceditur dno decano de Nykerken sarcophagum quoddam.
1540. Dec. 27. ipso die b. Joannis Evangelistae, circa vesperam, facta sunt et contigerunt magna tonitrua, contra naturam temporis; et subsequuta est aestas calidissima et fertilissima, qualem nemo vidit in hisce partibus nec audivit a multis annis citra. Fruges fere erant maturae in medio aestatis, vina fuerunt valde pingua, quae ob virtutem singularem manebant delicata per triennium.
1541. Apr. 12. Wilhelmus de Schayck acceptatur in organistam, daturque illi salarium in quolibet mense duo flor.; (cui successit Dec. 18 magister Joannes de Velsen, cui 18 Jul. successit Thomas de Gouda.)
1542. Dec. 17. Die van Beusichem tot die brantscatinge vd. Geldersche gesubvenieert met 70 gl. — — 29. ante prandium, obiit R^{du}s dn. Albertus Pighius, praepositus.
1543. Juny 11. Carolus Perrenot admittitur ad possessionem praepositurae.
1546. In principio anni, datum est in civitate Trajecten. aureum vellus, cum magna celebritate, conventu multorum principum ac procerum, per invictiss. Principem et dn. Carolum V., Ro. Imp.
1556. Aug. 16. Inungitur dns decanus de Nykerken, et perlata est ejus cista in archivas capituli, in presentia et de consensu dni Lubberti Richoldi, executoris dni decani.
- — 19. die mercurii, fato functus est R^{du}s Pater ac nobilis dominus Tho. de Nykerken, ecclesiae S. Joannis decanus, sub horam quintam pomeridianam, qui praeclara nominis sui in ecclesia praedicta reliquit monumenta, condito testamento in usum ecclesiae et pauperum longe piissimo.
- Spt. 10. Ven^{lis} et eximius vir, dns de Bocholt, admissus est ad possessionem decanatus hujus ecclesiae. (In vita decani de Nykerken fuit Bocholt provisuus eo decanatu et prebenda tanquam coadjutor, tam per bullam Papae quam per nominationem et praesentationem Ces. Majestatis, sed quia obiit mense capit., turnario cessit prebendam, et Bocholt solum de decanatu provisuus fuit.)
- Spt. 13. Praedictus dns decanus petiit et obtinuit potestatem ad tres menses se absentandi ac interea res suas et negocia componendi.
- Oct. 22. hora sexta, vita functus est exim. J. U. doctor M. Steph. de Rumelaer, ecclesiae S. Jo. can. et R^{mi} dni episcopi Trajecten. officialis.
1557. Mart. 5. Consentitur magistro fabricae in *Mydrecht* venditio certorum agrorum ad structuram novae turris. — 1559. Dec. 15. Ita in *Thamen*.
1558. Spt. 13. Regia Majestas exigit centesim. et quinquagesim. denarium cujuslibet bonorum.
1559. Jan. 22. Dns Wilhelmus de Boecholt, decanus, praesentavit dominis, Danielem Verheyde, curiae provincialis Traj. advocatum, petens, quatenus dni ipsum ad decanatum suum una cum prebenda admittere dignarentur, percunctatusque est dominos, ut ipsum Verheyde pro grato acceptare vellent. Domini unanimiter responderunt, personam praedicti Verheyden ipsis esse longe gratissimam.
- Jan. 25. Insinuatur capitulo et decano inhibitio a curia provinciali Traject., ne quid super decanatu resignando tractent absque beneplacito regiae Majestatis.
- Febr. 1. Verheyden admittitur ad possessionem praebendae vacantis per resignationem dni decani de Boecholt.
- Oct. 21. Dns et magister Dan. Verheyden admittitur ad possessionem decanatus vacantis per resignationem dni Wilh. de Boecholt, et hoc cum beneplacito regiae Majestatis.
- Oct. 23. M. Jo. de Renesse assignatur annua pensio causa studii.
- Nov. 2 et 3. Pyll obtinuit remissionem a perfectione Parisios facienda, causa quaerendi literas testimoniales studii sui biennalis.

1561. Nov. 8. In causa electionis archiepiscopi.
 — Dec. 18. Dispensatur super loco studii magistri Joannis de Renesse, propter ejus adversam valetudinem.
1562. Jul. 31. Dns Bucho a Montsima admittitur ad possessionem praepositurae hujus ecclesiae, vacantis per resignationem dni Caroli Perrenot. — Aug. 4. Disponitur de vinalibus.
1563. May 14. Consentitur mgro Joanni de Renesse posse intermittere tantisper studium, quousque subdiaconatus ordinem in quatuor temporibus pentecostalibus acceperit.
1564. Mart. 24. Decanus Verheyden, elapsis annis expectantiae suae, videl. 5 annis et 2 mensibus, petiit admitti ad capitulum et jura capitularia, quod ipsi ob nondum soluta vinalia dni denegarunt. — May 19. admissus est.
 — Jul. 28. Subjicitur Assuerus de Rumelaer, vicarius, curatae capituli. — 1566. Fbr. 25. Item Wilh. de Lochorst.
1565. May 28. Obiit dns decanus Verheyden, et eodem die eligitur et praesentatur in decanum dns Adrianus de Snylen.
1566. Oct. 2. De nocturnis excubiis per canonicos et vicarios faciendis.
 — Nov. 12 et 19. De xv fl. xii st. annuis per Aleyd. Bevelandt in usum xii pauperum fundatis.
 — Dec. 1. 3. 5. 7. 1567. Fbr. 4. Duces novae religionis requirunt locum a capitulo, in quo exercent suas praedicationes.
1567. Apr. 18. Praesentiae matutinales propter tumultus non distributae.
 — Jul. 31. Joannes de Renes et Arnoldus Esch deputati commissarii ad inquirendum super haeresi.
 — Oct. 15. Promittitur vitrum hospitali St. Quirini.
 — — 31. De causis statuum.
 — Nov. 27. De negligentibus officia divina.
1568. Fbr. 13. Ministri dominorum agunt bacchanalia.
1569. Jan. 4. Den bailliu der proostye v. S. Jan geconsenteert een plaetse opde Caets, tot een gevangenisse.
 — — 18. Literae testimoniales studii Berck in universitate Lovan. leguntur.
1570. — 3. In causa centesimi denarii.
 — Apr. 26. May 15. De praesentatione Duci Albano facienda.
1571. Oct. 3. Auctoritas curare confratres suas amovere concubinas non videtur pertinere ad capitulum. — Oct. 29. Procurator fiscalis R^{mi} monuit omnes et singulos dominos et vicarios, ut amoveant concubinas et suspectas personas, si quas domi habeant, earumque commercium fugiant, alioquin ipse contra delinquentes procedet acerrime, secundum poenas in decretis concilii Tridentini expressas. Etiam 1572. Apr. 25.
1572. Aug. 16. Apostasia Zwederi de Rumelaer; Berck asserens, ad suam noticiam pervenisse dictum Rumelaer presbyterum abjecisse et transtulisse se ad *gueseos*, nostrae religionis hostes, ac per hoc commisisse crimen laesae Majestatis divinae et humanae, ac praeterea vicariatum vacare, et jus suum nolens negligere tanquam in suo turno vacantis.
1572. — 82. Vande contributien ende schattinghen, die de capitulen affgevordert werden.
1573. July 18. Dns Albanus civitat. Ultraj. ingressus.
1574. — 13. Die capittels gevangenuysen, staende boven het pant, en heeft den proost geen actie op, en mach geen gevangens daer setten, sonder speciaal consent vd. capittelle.
 — Nov. 12. Den Blaser habet pro apertura sepulchri scutum antiq., et pro collocatione pulvinarii simul 28 st. Declararunt dni ulterius, quod eidem competat quarta pars panni videl. 4 uln. panni nigri, quando usurpatur pannus; item pro apertura sepul-